sua limitataz sub genere coloris que p
 sectio limitata necessario habet imper
 sectione anexam. aliaz tamen 7 in alio
 gradu a perfectione albi. ergo illa ma.
 neganda est. quibuscuq; repugnat eade
 imperfecto cuiusmōi est inherere vel de
 pendentia ad subiectū eis repugnat per
 aliquid idez in ipsis. quia nō oportet q
 eis quibus repugnat aliquid idez sit ali
 quid vnius rationis q a parte ipsorum
 sit ratio illius repugnantie imo ratio p
 pria vniuscuiusq; eorum potest esse ra
 tio repugnantie ad aliquid idē. Ad pro
 positūz inherere siue dependere ad su
 biectum est imperfectio. ideo ista repu
 gnat substantie cum ipsa talis entitas sit
 q sibi repugnat esse entitatē diminutā.
 quia dat esse simpliciter. siue primum.
 qd est oppositūz ei qd est inherere. cum
 hoc etiāz repugnare potest relationi in
 diuinis que licet non det eē simpliciter
 siue per se esse. tamen ipsa talis entitas
 ē q repugnat sibi eē entitatē diminutā
 siue actum scdm quid. inherere autem
 repugnat essentie diuine. quia est perfe
 ctio simpliciter. repugnat etiāz relatiōi
 diuine licet nō sit perfectio. quia ipsa ex
 ratione sua nō potest eē entitas imper
 fecta. 7 inherere nō potest competere ni
 si enti dependenti 7 per cōsequens imp
 fectio. Ad argumentū principale cū ar
 guitur q relatio vt compata ad essenti
 am est ratio. 7 q causa huius est. qz ipsa
 vt compata ad essentia transit in essen
 tiam. vtrūq; assumptūz potest habere
 vnu intellectūz verum 7 aliūz falsum.
 potest enīz intelligi ratio vt ratio oppo
 nitur rei siue enti extra animā: 7 hoc est
 falsum. quia ad quodcunq; comparatur
 semper est res extra animāz propria re
 alitate que est ad alterz. Alio modo po
 test intelligi ratio idem: q modus siue
 circumstantia rei: scdm boetiū sic conce
 denduz est q relatio sit ratio respectu es
 sentie. nō tamen propter hō tollitur qn
 compata ad ipsam sit res. Consimiliter

potest intelligi transire in essentiam. vno
 modo ita q nō habeat propriāz entita
 tez ad alterū. 7 iste intellectus est falsus
 Alio modo transire in essentia sic q nō
 remanet distincta realiter ab essentia. Et
 licet nō sit hoc questio de idéptitate vel
 distincte relationis 7 essentie. imo illa est
 difficilior. questione proposita. tamē cō
 cedi potest q relatio compata ad essenti
 am est ratio scdo modo 7 hoc modo nō
 manet realiter distincta est tamen res ex
 tra animā propria realitate que est ad
 alterū. 7 sic manet prout manere exclu
 dit transitūz destructiūz proprie reali
 tatis. Consimiliter si inferatur in cōclu
 sione q ipsa vt compara ad oppositūz
 est ratio supple respectu essentie. quia sic
 accipiebatur in premissa cōceditur. ad
 nihil enīz cōpari potest qd tollit ab ipsa
 quin sit modus essentie. tamen nō sequē
 tur ergo vt comparatur ad oppositū non
 est res. qz hoc modo eē rōnem. nō repu
 gnat ei q est eē rē. Si arguitur respectu
 essentie est res: ergo 7 alia res. 7 sic nō trā
 sit in essentiam quātum ad idéptitatē re
 alē. Respondeo q questio de realitate re
 lationis nō est questio de alietate. imo
 prima pertinet ad problema de accēte
 vel genere. 2^o ad problema diffinitionū
 de eodē vel diuerso: patz ex primo tho.
 in exemplo etiā patet idē. homo vt cō
 paratur ad soz. est res. imo soz. vt compa
 tur ad sortē res: 7 vtrunq; probatur: qz
 idéptitas realis nō est nisi rei ad rē. ho
 mo est idez realiter sorti 7 soz. est idem
 soz. 7 vt dicitur idē soz. comparatur soz.
 patet de se. nec tamen homo vel soz. vt
 comparatur ad soz. est alia res a soz. sic q
 in proposito stant q relatio vt compa
 ta ad essentia est res 7 tamē nō alia res.
 Et si queratur nūquid ē eadē res cū esse
 tia vel alia. si detur q eadē realiter hoc
 tamē nō oportet propter qdē. pposi
 tā. sed sufficit dicē q ipsa ē res que ē ad
 alterū. sic q ad quodcuq; comparatur trā
 sit in essentiam 7 manet.

Ovide queritur

de relatione originis in comparatione ad personam: et specialiter ad personam primam. videlicet. scilicet. separata vel abstracta relatione originis posset manere prima persona diuina constituta et distincta: et arguitur quod sic quod aduenit persone constitute nec constituit nec distinguit prima distinctio relatione originis est homini respectu prime persone in diuinitate et cetera. probatur. relatio originis sequitur actionem vel passionem ex. scilicet. methaphisica. illa que uenit prime persone non potest sequi nisi actio: quia prima persona non est ab aliquo. actio autem non potest esse nisi suppositi existens: ita quod ratio actionis presupponit rationem suppositi: ergo prima persona est persona vel suppositum per aliquid prout ipsa relatio. **O**ppositum abstracta relatione non manet nisi essentia vel substantia composita que non potest esse ratio constituti personarum: quia non est propria nec composita et cetera. In hac questione que supponit quoddam dictum compositum. scilicet. quod persona diuina constituit per rationem: quod dictum non discutitur hoc quod est difficile. **o**ppositio scilicet sit in istis questionibus suppositum tanquam compositum processum. non enim omnia in dubio reuocare ubi suppositi dictis compositis. **o**ppositum potest declarari. nam ista questio non querit generaliter si persona diuina potest constitui per relationem: scilicet specialiter de prima persona quia de ea videtur esse specialis difficultas et hoc propter prioritatem eius ad alias que repugnant ne correlatiue. ergo supponendo compositum opus. de eo quod queritur specialiter de prima persona sunt hic tria videnda. primo supposito quod aliqua persona diuina constituitur per relationem ut videtur questio supponere. an repugnet specialiter prime persone. 2. dato quod non que relatione posset prima persona constitui. 3. que liter se habent iste relationes adinuicem que compositum procedunt inesse prime persone. et ultimo patebit. quod per quoddam correlatio cuius que abstracta relatione vel separatione possit stare ratio prime persone.

De primo accipio

hanc oppositionem suppositis eiusdem nature non repugnat hinc preterea hypostatica que sunt simul natura: probatur ista que supposita eiusdem nature non habent in se prioritatem nature seu positatem essentialem. et confirmatur per philosophum 3. metaphisica. concordantem in hoc cum philosopho. quod in his que sunt eiusdem speciei non est prius et posterius. nunc autem ex hypothesis. 2. persona potest constitui per relationem aliquam originis: ergo non repugnat prime persone constitui per aliquam proprietatem que sit simul natura cum illa eiusmodi est alia relatio originis. **o**ppreterea si specialiter repugnaret prime persone constitui per relationem originis non esset propter aliquid commune sibi et aliis que ex hypothesis non repugnat aliis: ergo propter aliquid quod est speciale prime persone sed hoc est falsum: quia nihil est sibi speciale nisi prioritas originis secundum quam quilibet persona est ab ipsa et ipsa a nulla: sed propter hanc prioritatem non repugnat sibi constitui per relationem originis ad 2. personam: quia hoc non esset nisi propter simultatem quam requirit relatio inter duo extrema: que simultas videtur repugnare illi prioritati in hac parte: a: sed hoc non est verum probatur: quando sunt aliqui ordines alterius rationis: quorum vnus non includit alium: nec preexistit: nec coexistit necessario illum. potest iste esse sine illo: immo cum quadam simultate opposita illi ordini: patet satis in exemplo. ordo durationis et nature sunt tales: quod ille qui est nature non includit illum qui est durationis. nec necessario preexistit siue coexistit: sed potest esse sine illo: patet et ratione: quia nunquam est impossibile separatim nisi per hoc quod hoc includit siue necessario coexistit illud. Nunc autem ordo nature siue essentialis et ordo originis sic se habent quod ordo originis non semper includit ordinem essentialem. nec ipsum necessario preexistit nec coexistit: ergo potest stare simultas opposita ordini essentiali cum ordine originis: sed simultas

opposita ordini essentiali sufficit ad similitudine correlatiuorum. ergo potest aliqua esse simul similitudine correlatiuorum. que est si multas essentialis et tamen esse ordo originis inter ea. minor que est bipartita. s. de non includendo ordine vel non pretergendo illud. probatur. quia ordo nature siue essentialis necesse includit imperfectionem in altero extremo. s. in posteriore. ordo originis non requirit nisi quod hoc sit ab hoc. hoc autem esse ab hoc non includit necessarium imperfectionem eius quod est ab hoc. quia non includit necesse quod procedens sit imperfecta natura illo a quo procedit. processio enim non includit de se quod sit equiuoca. nec persequens quod forma imperfectior sit in producto quam in producente.

Iuxta illud quod super ponitur de 2^o artu. dico quod alia relatione constituitur 2^o persona et alia sibi opposita constituitur 1^o persona. probatur sic. 1^o proprietates incoicabiles posituae est proprietates constitutuae prime persone. talis est illa que correspondet correlatiue prime relationi in persona producta. 3^o 7^o ma. p3. quia cum persona includit essentiam et entitatem incoicabilem que sunt in questione supposita secundum Ric. 4. de tri. proprietates prime persone non oportet aliquid per se importet nisi primam entitatem incoicabilem. minor patet quia secundum finem communem in ista questione supposita nihil potest esse ibi incoicabile nisi proprietates pertinetes ad originem. et per consequens in 1^o persona non est incoicabile nisi proprietates pertinetes ad primam originem. Illa enim que pertinet ad secundam originem incoicabilis est. quia est duarum personarum producentium. Illa autem que pertinet ad primam productiois actiuam opponitur illi que pertinet ad primam passiuam sicut. n. filius primam proprietatem habet pertinentem ad generari siue dici ita pater primam proprietatem incoicabilem habet pertinentem ad dicere siue gignere. quia illa conuenit patri secundum quod habet intellectum secundum qui intellectus

est 1^o ratio productiua in patre. Contra istam rationem instatur contra utranque istam premissarum et 1^o quod ad maiorem. videlicet enim quod ingenuum sit prima ratio constitutua prime persone et tunc maior est falsa. quia prima proprietates positua sit proprietates personalis. hoc probatur auctoritate et ratione. Auctoritas est dam. c. s. oia inquit que habet per filij sunt propter ingenuitatem que non significat omniam sibi sed modum existentie: hec ille. Ratio autem talis est: primum incoicabile est prima ratio constitutua primam personam. hoc probatur. quia cum entia sit ratio persone eandem simpliciter et cuilibet persone etiam eandem hec. nihil ergo ultra requirit ad rationem per se nisi incoicabilitas. et ita incoicabili quocumque 1^o habito habet persona. sed ingenuum videtur importare primum incoicabile 3^o 7^o ma. probatur mi. quod est ab aliquo et ab ipso aliud prius respicit illud a quo est quod illud quod est ab ipso. hoc probatur quia per prius a quo ipsum est habet esse. ordo autem ad posterius presupponit eius esse. Ex ista propositione de ordine positua ad prius et posterius inferatur hoc consequens quod si aliquid non habet ordinem ad prius sed tantum ad posterius quod est ab ipso per prius sibi conuenit negatio ordinis ad prius quam ordo ad posterius. nunc autem prima persona non habet ordinem ad priorem. et habet ordinem ad posteriorem. ergo sibi prius conuenit illud quod negat ordinem ad suum prius. tale est ingenuum. probatur. quia non tantum contradictoria referuntur ad idem instans duracionis sed sicut licet loqui ad idem nunc siue signum nature hoc per inducendum. quia cum hec sit vera 1^o dicendum per hoc est rationalis. hec autem vera 2^o homo est risibilis. hec autem per accionem hoc est albus. et sic potest assignari instanta nature siue signa nature quod ad ordinem istarum predicationum si affirmaret hominem esse rationale per se in primo signo nature siue primo modo et negat ipsum esse rationale 2^o modo siue in 2^o signo nature non est contradictio. sicut non est contradictio si

dicatur hoïem eē albū in 3° signo ⁊ nō eē albū in p° signo vel 2°. p3 qd ista non est ꝑdictio nisi pro eodē signo nature. ⁊ ita in signis originis eē ab alio ⁊ nō esse ab alio sūt ꝑtradictoria: pat3 de se. ergo pro quocūq3 signo attribueret alicui eē ab alio. si hoc sibi competeret pro eodē signo attribueret sibi hoc qd est non eē ab alio. si hoc sibi cōpetit. sicut qd ei qd ē ab alio per prius cōuenit ordo a illō a quo est. qd ad posterius sic ei qd nō ē ab alio prius cōuenit negatio ordinis ad p̄ us qd ordo positiu⁹ ad posterius. Si arguitur cōtra hoc qd negatio nō h3 cōstituire personā. Rñdet qd illud personale qd intelligitur supaddi essētie sufficit qd habeat primā rōem incōicabilitatis. et sentia. n. per tribuit eē ⁊ hoc eē ⁊ quicquid positiu⁹ est. Si ergo affirmatio vel negatio possit habere rōem incōicabilitatis in pri⁹ persona sufficit ad cōstitutū dū psonam. illa aut negatio h3 vt probatum est primā rōem incōicabilitatis ergo rē. Cōtra istū modū dicendū arguitur sic. proprietates cōstitutiuas est oīo formalit⁹ ⁊ primo incōicabilia. nulla negatio formalit⁹ ⁊ per seipsā est incōicabilia. ingenitū vt distinguitur formalit⁹ ab eēntia ⁊ relatione positiuā ad productū. nō dicit nisi negatiō3 formalit⁹. qz fm Aug. 5. de tri. c. 7. cū ingenitum dicitur nō quid sit sed quid nō sit ostenditur. ⁊ multe auctoritates ad hoc patēt. q. Prima propositio p3 qz cū3 persona sit formalit⁹ incōicabilis existētia op3 qd illud quo aliquid est persona primo sit formalit⁹ incōicabile. ergo rē. 2° propositio p3 qz negatio propria exigit positū propriū ad qd cōsequitur. nulla eni negatio est propria oīo alicui. hoc ē soli illi nōcōueniens nisi qz ei repugnat affirmatio opposita. Affirmatio autē quecūq3 nulli enti repugnat nisi p̄ aliqđ positiuū. qz si per negationē querō an illa negatio cōsequitur aliqđ positiuū cui repugnat illa alia affirmatiō ⁊

sic habetur propositū. aut nō cōsequit positiuū. ⁊ tunc negatio oīo prima est i illa vnitatis siue distinctione. ⁊ entitate per qns qd est incōueniens. aut nōcōueniens da bitur qd negatio cōsequitur positiuū h3 nō propriū isti. qz rē. ⁊ tunc sequit qd negatio nō erit propria isti qz illud per qd negatio cōuenit nō est propriū isti. Rñdet ad mī. qd ingenitū nō importat negationē simpliciter sed aliquid pertinēs ad dignitatē qz h° qd est hic eē ad se. Alio⁹ importat fontale plenitudinē qd est p̄ctiois simpliciter in p° persona f3 Aug. 4. de tri. c. 9. Cōtra p̄m cū dicit a se aut intelligitur qd hec propositio. a. importat circumstantiā cause vel p̄cipij positiuē. ⁊ statim p3 ꝑdictio. qz fm Aug. p° de tri. c. 1. nulla mens capit qd aliquid sit a se aut intelligitur negatiue tm. qz nō h3 aliquid pro prin° vel cā ⁊ h3 propositio de negatione. Cōtra 2° fontalis plenitudo aut dicit negationē ⁊ h3 propositio aut positiuū. ⁊ tunc vel eēntiā3 ⁊ sequitur qd si ingenitū sit proprietates personalis ergo ⁊ eēntia. aut rōnem positiuā. ⁊ p3 qd nō nisi ad personā. ⁊ tunc si ad personā aut ad vnā aut ad plures. nō ad productū vel productē. qz ad p̄ductā vl p̄ductas. si ad plures nō poterit eē vnū3 formale principij cōstitū per si ad vnā3 ⁊ singularē aut relationē ad personam primā productā aut scōdam. ⁊ tunc non tenet positū. f. qd ingenitū vt distinguit ꝑ p̄nitatē vel spirationē cōstituat personā aut relationē vnā abstractā ab istis .f. p̄nitatē ⁊ spirationē. ⁊ tūc si p̄r aliq̄ talis rō cōis abstrahi ab istis duab⁹. sequitur qd p° persona nō aliq̄ vnā rōne .f. singulari signata in existētia sit p°. sed aliquo vnā abstracta a rōnib⁹ duab⁹ ⁊ hoc alteri rōis. qz p̄batū est in qōc p̄cedēte qd due productiōes actiue in dōis nō p̄nt eē eiusdē rōis. ⁊ tunc p̄m p° nō cōstitueret formalit⁹ aliq̄ cōstitutio vni rōis .q. specificē. sed vno abstracto a duob⁹ .q. alteri rōis. Nec o3 hic imitari quia

multi magistri hic cōcedūt ppo^m q^m ad
 ma. q^d aliq^d incōicabili positiuo cōstitu-
 itur p^o p^o de q^d est hic fmo. Cū q^d argui-
 tur p^o ista opi. p^o ingenito p^o Dam. p^o p^o
 cū m^o ibidē. subdit. n. in solis p^orietati-
 bus paternitatis 7 filiationis 7 processi-
 onis differentiā cognoscimus. ergo quā-
 do prius accepit omnia p^oter ingenera-
 tionē 7c. intelligendū est q^d sub ingenera-
 tione cōprehendit paternitatē sicut pa-
 tet in diuersis capitulis eius. nunc nomi-
 nat vnā p^orietatē prime persone nūc
 aliā. 7 per p^osequens per vnāquāq³ itel-
 ligit quācūq³ p^orietates p^oriam.
 Ad rōem cōcedo q^d ordo ad prius quo
 dāmodo precedit in aliquo ordinē ipsi
 us ad posterius maxime quādo ordina-
 tum est in se absolutū. concedo etia³ q^d
 negatio ordinis ad prius in aliquo pre-
 cedit ordinē positiuū eiusde³ ad posteri-
 us. sed nō sic in illo q^d constituitur for-
 maliter per ordinē ad posterius q^d nul-
 lus ordo in illo potest esse prior: nec etiā
 negatio ordinis quā sit ordo quo cōsti-
 tuitur. si ergo cēt suppositū absolutum
 posset cōcedi q^d ingenitū esset quodam-
 modo prius paternitate. sed cuz proba-
 tur generaliter de quocūq³ supposito
 7 de ordine ad posterius 7 negatiōe or-
 dinis ad prius. illa p^opositio qua dicitur
 q^d cōtradictoria referuntur ad idē
 nūc nō solum in ordine durationis. sed
 etiam n^o 7 originis est vera intelligendo
 de per^o cōtradictoria. prout affirmatio
 cōparatur ad negationē. nō est autē ve-
 ra intelligendo de affirmatione 7 nega-
 tiōe comparādo ad 3^m de quo dicitur.
 Exemplū albū p^o. a. 7 nō albū p^o. b.
 nō cōtradiciunt inter se nec ad quodcū-
 q³ comparatur. 7 hoc intelligendo per
 a. 7 b. siue signa duratiōis siue signa na-
 ture vel originis. Sed si ista comparā-
 ad aliq^d cui cōuenit vel cōuenire pos-
 sunt. nō oportet q^d si album cōueniret
 ipsi. c. p^o. a. q^d nō album cōueniret ipsi
 c. p^o. a. Nihil ei est q^d nō oio prius sit

ipsuz sicut homo oio est homo. 7 si ho-
 mo esset lapis esset oio prius lapis. sic
 lapis est lapis tamē nō oio prius est nō
 lapis. q^d nulla negatiō pōt eē eadē alicui
 p^o. sicut ipm est ipm p^o. cōcedo q^d itelli-
 gēdū est eē ab aliquo 7 nō esse ab aliquo
 referri ad idēz instās siue nūc cuiuslibet
 ordinis ad hoc q^d sint cōtradictoria. vt
 .s. pro quo nūc affirmatur esse ab alio
 q^d ponit pro eodem nūc nō esse abneget
 illud idē. sed nō oportet q^d illi de quo
 ista dicitur cōueniat eque prius nō eē
 ab. sicut illi cōueniret esse ab si esse ab si
 bi cōueniret. 7 per p^osequens supposito
 cui cōuenit negatio ordinis ad prius p^o-
 oritate originis nō eque pmo cōuenit ista
 negatio sicut cōueniret affirmatio ordi-
 nis si illum ordinē haberet. Respōde-
 tur aliter ad mī. p^orials ratiōis. 7 hoc
 dupliciter. primo sic q^d p^oma p^orietates
 incōicabiles in p^o p^o n est rō accepta s^o
 ratiōe actuali. sed sub ratiōe aptitudi-
 nali. vtpote nō sub ratiōe paternitatis.
 vel generationis. sed sub rōe gnātuitatis
 7 p^oriatis aptitudinalis. 7 hoc probat
 q^d hec ratiō suppositū cuiuslibz alteri. ex
 hoc sequit ad ppo^m q^d nō sub rōe cōicati-
 onis vel gnātiois actualis ad pcedēs ac-
 cipitur cōstitutū p^o p^o. sed s^o rōe hūi-
 dis aptitudinalis accipiet p^o incōicabile.
 Alia ratiō ad eandē mī. q^d illud q^d est i
 p^o p^o. q. hitudo ad scōam pōt dupl^r
 cōsiderari vno mō vt p^opetas. alio vt re-
 latio. 2^o simul est cū cōstitutiuo scōe p^o
 pp nām correlatiuoz. p^o mō p^o cōstitue-
 re. nec repugnat sibi ipsa rō simultatis
 q^d uenit relatiuis. Cōtra ista sic p^o am-
 bo p^oietim. 2^o vtrūq³ diuisit. p^o sic. in
 p^o p^o oina ē vna entitas formalr incōica-
 bil 7 p^o 7 h^o in ex^o actuali 7 in re ex nā
 rei. 7 h^o p^o de se. q^d plures eē entitates
 incōicabiles p^omas in eadē p^o oina 7 ex
 nā rei est incōpossibile. nulla. n. potest ef-
 se p^opetas p^onal nisi sit entitas incōica-
 bil formalr. 7 p^o 7 p^o incōicabil in tali p^o
 sona. 7 h^o in ex^o actuali. 7 ex nā rei.

quia persona diuina nō per aliqd potē
tiale: nec per aliqd quodcūq; non re-
ale: nec per aliqd cōicabile nec per ali-
quid non pmo incōicabile. potest esse p
mo hec psona: g̃ qualitercūq; intellect⁹
consideret diuersimode q̃ est in prima
psona reale aliqd p̃stitutū p se: tamen ē
habens condiciones p̃dictas: ⁊ ita non
oporet distinguere qz vt accidit maior
tale nō potest esse nisi vnicū oio. Ita at
entitas oio vnica quomodo cūq; p̃sides
ratur necesse ē vt in se sit actus nō solū
aptitudo vel potentia: qz nihil ē ibi nisi
actualissimū. etiā ē necesse vt i se sit hec
entitas vel ad se vel ad alterum. Nulla
enim entitas potest esse in existētia actu
ali quin sit fōr̃tis ad se vel ad alterz: ⁊ ita
quodcūq; distinguitur in consideratōe
rō generatōnis vel generatiuitatis i par-
titate. necesse ē in re q̃ ista entitas incōi-
cabilis prima que dicit actualiter habi-
tudinem p̃me persone ad sc̃daz sit p̃ma
entitas incōicabilis in prima persona ⁊
ita p̃mum formale constitutū in p̃ma p-
sona. ¶ Preterea p̃tra vtrāq; viam du-
pliciter: qz ille distincōes sunt ad vltimū
dum difficultatem istā: quomodo p̃ma
psona pōt eē prior sc̃daz: ⁊ tamen sil nul-
la cum ea: p̃pter hoc requirit q̃ p̃stitu-
tum p̃me p̃sone aliq̃ mō non sit sil cum
sc̃daz: quia si constitutū sit simul cum
sc̃daz p̃sona g̃ ⁊ p̃stitutū. si aut̃ relatiōne
ad sc̃dam p̃stituatur illud quod cōstitu-
tū est erit oino simul cū 2°. p̃pter hoc enī
videt̃ prima via ponere gnatiuitatez ne
ponat p̃stitutū p̃me p̃sone illud quod ē
oino simul ⁊ non p̃us 2° p̃sona. Sc̃da
via videt̃ querere aliqd p̃stitutum vt p̃-
prietatez sibi nō vt relatiōez. lz vt relatiō
sit simul cū filio tñ sub illa alia ratione
vt. s. p̃p̃etas possit aliquo mō h̃re ratō-
nem p̃oris. Est ergo distincō i vtrāq;
via p̃pter hanc difficultatem fugiēdaz
.i. ne p̃stitutū prime p̃sone vt cōstitutū
sit oino simul cum sc̃daz persona: sicut
correlatiuum cum correlatiuo. Ita au-

tem difficultas est nulla: ⁊ illud quod i-
tendit fugere non est inconueniens: sed
necessarium. primum patet: quia quan-
do vnus ordo p se non includit alium:
nec necessario p̃ceperit illuz nulla est re-
pugnat istum esse sine illo. patet non so-
lum de origine sed etiam de alijs. nunc
autem ordo originis nō per se includit
ordinem essentialem: saltez illū in quo
prius potest esse sine posteriori. nec ne-
cessario p̃ceperit illuz: ergo potest esse
sine illo origine ⁊ cum similitate oppo-
sita illi ordini: ergo p̃ter ordo originis sta-
re cū hoc qd̃ alterz extremū vt est extre-
mum huius ordinis nullo modo possit
esse sine reliquo: ⁊ ita simul natura cuz
similitate. s. opposita illi ordini. minor
probata est prius q̃ ordo originis nihil
includit nisi hoc esse ab hoc: quod po-
test stare cum similitate nature: qz non
includitur ibi aliqua ratō cause nec ali-
qua ratio principij. istud potest ostendi
per exemplum. sed exempluz est al qua-
liter d̃nbium. p̃p̃ietas personalis ē oio
p̃ma ⁊ p̃p̃ia persone cuius est. negatio
aut̃ non est oio alicui enti ⁊ primo pro-
p̃ia. ingēitū autem vt distinguit̃ p̃tra
essentiam ⁊ relatiōem posituam i p̃ma
psona p se ipozat negatiōem ergo ⁊c.
¶ Aliū r̃ndetur adhuc ad rōem ⁊ ad mī-
nozē sic: q̃ licet p̃ prime ad sc̃dam sit
relatiō originis sola vna realiter tamen
illa distinguitur fm rōnem. put est ha-
bitudo prime persone ad sc̃dam. potest
enī intelligi sub ratione aptitudinis ad
generandum vt exprimitur sb̃ nomie ge-
neratiui: ⁊ sb̃ ratōne potētie: vt sup̃posi-
tum exprimitur p hoc q̃ est potens ge-
nerare: vel sb̃ ratione actus vt exprimi-
tur per hoc nomen generans: vel sb̃ ra-
tione habentis gēituz coexistens vt ex-
primitur nomine p̃ris. illa ergo relatiō
personē p̃me ad sc̃dam que est realiter
vna fm illā rationem p̃stituit primam
psonaz fm quā dat ei esse personale: h̃
aut̃ est fm primā istaz rōnū: qz s̃z quā

libet aliā vī ppetere persone iam pstituta. p^o aut oio ē rō generatiui. g^o rē. Dec minor declaratur qz illa ē prior f3 quā immediatius habet ordinem ad oppositum. nam in ordine ad oppositum attenditur ista distinctio rāōnum. mediātius autem respicit oppositum sū rāōne ista q̄ est par et imediāt^o sū ista rāōne gnāntium. h^o etiā declarat qz aliē rōnes fm quēdā ordinē se includūt et non ecōuerso. nō ei oē gnānti ē potēs gnāre s3 ecōuerso: sicut nec oē potēs gnāre generat: sed ecōuerso. nec oē gnāns ē pat^o utpote si moriā ante formatōem fetus in vtero: sed ecōuerso ois pī q̄ h3 secum gnātum coexns gnāt vī gnāuit: vī g^o generatiuum esse primum tanq̄ inclusuz in ceteris vel eis presuppositum. Qñ g^o accipit in mī. rāōnis pncipalis in isto articulo qz generare est prima ppietas incōicabilis in pma persona: hoc est verum loquēdo de ista relatione fm rem quā impoztat generās vel generare sed non loquēdo de ipsa sū rōne gnāre: sed sū rōne generatiuitatis: qz sic est pōr et si huic addatur qz 2^o psona pstituit per generari vt gnāri: tūc illa ē falsa prima psona pstituitur p rōnez oppositā illi q̄ pstituit scōam psonā: et hoc intelligēdo nō de relatōe eadē fm rem: sed de rōne eiusdem rōnis realis. Alit^o rīdet ad eādē mī. qz pstitutus prime persone pōt dupliciter p̄siderari: vno mō vt ppetas alio mō vt rō pstituit aut vt ppetas et p̄sequens non vt relatio cor̄ridens relatōni i 2^o psona. ¶ Cōtra ista arguit dupliciter: pmo ptra ambo p̄iūcti. 2^o contra vtrāqz diuisim. p̄iūctim sic relatō nō pstituit psonā nisi fm q̄ est in re et ex nā rei alioquin nō pstitueret psonā realez qz reale non constituitur nisi p illud qd est in re et ex natura rei. ista relatō pme psonē nō est in re ex nā rei nisi i rāōne actua^o possibili sibi: g^o quātūcūqz possit p̄siderari per intellectū sū rāōne apitudinis vel actualitatis cū non consti-

tuat personaz diuinā nisi vt est in re ex nā rei et hoc non est nisi sū rāōne actua^o alissīma sequit^o qz non pstituit nisi sū rōne actua^o. ¶ Per idem ptra scōam rōnis onem: quia si intellectus possit p̄siderare circa p̄nitatem rōnem ppetatis et rōnem relatōis: nō tñ ipsa est in re nisi sū vnica rōne reali: sū ista g^o pstituet et sub illa non potest esse ad se: ergo relatio: et non nisi relatio cor̄respondens 2^o psonē et ita sequitur ppositum. 2^o sic iō queritur ista distinctio i vna via pncipij generati et in aliā ppetatis et relatōnis vt viter pstitutū pme psonē cē oino simul cum cōstitutio scōe psonē: qz viderur aliq̄ modo esse prius: sed nō oportet h^o vitare tanq̄ inconueniēs: quia vt argutum est in primo articulo vbi sunt ordines distincti rē. ergo simul stāt ordo originis inter primam personam et scōdam siue inter constitutum huius et illius: et simultas cor̄relatōis: non g^o vt viterur ista simultas oportet ponere illā gnāuitatem constitutum prius: vī aliāz ppietatem et nō paternitatem. quātūz ad primam viam: nec etiā paternitatem vt ppietatem nō vt rōnem. quātūz ad scōdam viam: qz oino sū rāōne reali cōstituit et sū illa est ad scōdam psonam: et ita simul cum illa. ¶ Confirmatur quia qz necessario dat esse p̄fecte alteri ex h^o necessario est prius origine illo: et simul cum eo ita qz non potest esse sine eo. nō est g^o repugnantia inter esse prius origine et esse simul natura sed necessario cōcomitantia qñ est perfecta origo et p̄fecta. ¶ Confirmatur illud exemplo sed forsā includit aliquod dubiūz si fortes est pater platonis nō solū fortes est prior origine platonis: sed for. pater p̄us est origine pla. filio: p̄bo qz p̄nitās ē p se cā p̄ozitatis originis. includēdo g^o totum illud quod est per se causa alicuius prioritatis non per hoc tollitur illa prioritas ergo for. pater. put includit paternitatem que est causa p̄ozitatis: adhuc esset pōr.

origine pla. filio ubi iduditor rō poste-
rioritatis originis: 7 tñ for. vt pater est
simul natura cū pla. filio sicut correlati-
uum cum correlatiuo. Possit etiam cō-
firmari ratio pncipalis ptra vtrāq; rñsi-
onem ad istā mī. quia in 2^a psona nō q̄-
ritur distinctio aliqua in pstitutiōe nec
etiā fm aptitudinē nec fm actualitatez
nec fm rōnem pprietatis 7 relationis:
7 tamē equalit̄ requiritur entitas posi-
tiua 7 entitas relatiua ad pstituedū pri-
mam psonam sicut scōam: qz vtrāq; ē
eque incōcabil̄ 7 vtrāq; ē eque actual̄:
7 fm cōem viām nulla pōt eē pma enti-
tas incōcabil̄ nisi relatio originis. Cō-
tra p̄mam viā arguitur spāl̄ter. p̄mo
p hoc qz aptitudo non ē primo incōcabi-
lis. nō enim videt̄ aptitudo incōcabilis
nisi v̄ per fundamentū c̄ ē vel p termi-
num ad quem. si enim aptitudo vt ap-
tutudo non est p̄imum sed est alicuius
entis cui aptitudo conuenit. nec eī vni-
tas siue incōcabilitas erit oīno p̄ma. s;̄
reducetur ad aliquam entitatem que si
sit cōcabilis etiā aptitudo p̄sequens ē
cōcabilis. sicut enī natura humana cōi-
cabilis ē ita aptitudo rñsibilis p̄ns ē cōi-
cabilis. 7 cōiter rñsiones per aptitudi-
nem videntur minus efficiētes: nisi def
aliqd p quod sit illa aptitudo alioquin
facile eēt solue oia: dicēdo hoc sic ē: q̄a
talis aptitudo est non sufficit hoc: si enī
queratur quare lapis descendit non suf-
ficit rñdere qz ap̄ natus est: nisi assigne-
tur que ē ratio aptitudinis: quia. s. gra-
uis: 7 hoc quia sic mixtū est: qz. s. in eo
dñatur terra: qd est elemētū graue 7 ter-
ra grauis: qz talis fm aliqua ql̄itate pri-
orem: vel qz talis fm qdditate specificā
¶ Qñ ergo arguit̄ per illam rationē qz
relatio constituit̄ sb̄ ratōne generatiui-
tatis. pcedo ma. quia sb̄ ratōne illa con-
stituit̄ sb̄ q̄ dat p̄mo eē incōcabile. gnā-
tuturas vt talis. s. vt distinguitur a gnā-
re est hmōi minor ista duplicif est falsa
Et qz vt sic nō dat eē actu^m quale soluz

pōt eē in diuinis. 7 quia vt sic non dat
eē incōcabile p̄mo qd p̄ refert ad eē p̄-
sonale. p̄bō illa de mediatori 7 imme-
diatori: pcludit̄ p nobis: quia loquēdo
de relatōe originis p̄me p̄sone ad scōaz
ipsa solū sb̄ illa rōne sb̄ qua respicit im-
mediate scōam ē ibi actualissime 7 sim-
pliciter incōcabilis: imo circūsc̄pta illa
ratōe sb̄ nulla alia eff; ibi actualissime
nec incōcabilis. Qd̄ innuitur in illa p̄-
batione qz rōnes alique eiusdem r̄sonis
q. sunt p̄sone iam constitute: rñdebit̄ in
rñsione ad p̄mū pncipale. possit etiam
illud de immediatori alit̄ adduct̄ p̄clu-
sioe nostra: quia 2^a persona formaliter
cōstituitur relatōne 7 imediate respicit̄
p̄mā p̄sonaz. nō enī ponitur illa p̄stitui
gnābilitate 7 pari rōne in proposito.
¶ Qñ p̄firmatur illa ratio p hoc qz gnā-
tutū includitur in quolibet alio nō eō
uerso: hoc nō concludit̄ p̄prietatem p̄sti-
tutōnis p̄sonalis: qz nō p̄prietatē i actua-
litate incōcabilis: s;̄ t̄mmodo i p̄ndo: 7
vt pl̄imū que sunt p̄iora in p̄ndo sunt
cōiora 7 minus incōcabilia: Contra
2^m. nulla entitas vera hec signata potest
esse extra animā: quin vel sit formaliter
ad se vel ad altez: licet forte fm aliquos
possibile eēt aliquem conceptum indif-
ferentē haberi q̄ nec per se eff; ad se nec
ad altez: tñ nulla res extra aiām posset
eē indifferēs quin p se entitas hec sit ad
se vel ad altez. def̄ illud q̄ qd̄ dicit̄ cōsti-
tuere vt p̄prietatē dicatur a quero ergo
p̄nter an entitas eius in re sit formaliter
ad se vel ad altez. si formaliter ad se cō-
stitutū p̄ ipsum est formalit̄ ad se qd̄ ip̄i
negant. si formaliter ad altez: q̄ illud sb̄
ratōne formali qua cōstituit̄ ē relatio.
qd̄ est p̄positum. **¶** Preterea cum dicit̄
paternitas vt p̄prietatē: quero quid in-
telligis: vel reduplicat̄ ibi formale cōsti-
tutum p̄sone. aut aliqd̄ p̄ns in re vel in
intellectu formale p̄stitutū eius. si 2^m mō-
da ergo illud formale p̄stitutū ad qd̄ se
quitur illud qd̄ nō ē nisi p̄nitatē vt p̄a

nitas qz modus ille non psequitur nisi illa realitatem formalē: q̄ p̄stitutū est p se entitas ad altez. si p̄mo mō cum p̄petas p̄ relatōz rōnis importat. sequit̄ q̄ illa p̄ma persona p̄stitutū relatōe rōnis q̄d est absurdū. q̄ autem p̄cise importz relatōem rōnis p̄bat: qz dicit habitudinem p̄nitatis ad patrem. paternitas at̄ ad patrem nullam habet habitudinem nisi rōnis: qz nec distinctōem. Ista ratō r̄ p̄ncipal̄ p̄clo p̄tra istā distinctōem declaratur sic quantumcunqz sit relatō realis ad oppositū realit̄ distinctū t̄n̄ intellectus p̄t̄ p̄pare illā ad fundamētū vel s̄b̄m in quo ē: r̄ si s̄b̄i nō sit distinctio real̄ nulla potest ibi esse cōpatio nisi p̄ itelle ctū r̄ solū rōnis. Itēz autem intellectus p̄t̄ p̄siderare illud s̄b̄ ratione istius cōparatōis vel relatōe rōnis. per hoc enīz q̄ sic p̄siderat nihil variat̄ in rōne illius q̄d p̄ p̄siderat. Exemplū risibile p̄paratur ad hoīem s̄b̄ illa rōne r̄ habitudine qua est p̄p̄ietas eius. r̄ rationale vt ē oīa specifica humanitas p̄paratur ad hoīem s̄b̄ rōe qua est natura siue q̄dd̄tas eius. In omnibus istis p̄paratōib̄ nō variat̄ eētia persone ei q̄d p̄parat̄ si ei q̄ratur qua rōne risibilitas est demonstrabilis de hoīe vel est p̄ se passio ei. risibile vt risibile: ita q̄ si verum ē hoc risibile vt p̄petas demonstratur de hoīe p̄ illud vt denotat̄ aliqd̄ p̄ns rōez risibilis. non autē distrahens ab eius rōne etiā vt p̄parat̄ ad ip̄m: vñ si risibile fm̄ q̄ risibile est qualitas: etiā vt p̄ se passio demonstrata de hoīe ē qualitas. nō autē est relatō: lic̄ illud q̄d dicit̄ modū eius. s̄. p̄petas dicat̄ relatōnem. cōs̄lir̄ si rōnale vt rōnale sit s̄b̄a suo mō. rōnale vt oīa specifica hoīs est s̄b̄a s̄lī modo: licet h̄ q̄d est esse oīam importat̄ quādam relatōem rōis qz itēdēz sc̄d̄az r̄ sic vlr̄ q̄cqd̄ reale p̄uenit̄ alicui p̄siderabili fm̄ se r̄ fm̄ aliquā habitudinē rōnis si dicatur sibi p̄petē vt tale. s̄. vt p̄petas vel oīa: nō destruit̄ p̄ se rō illius q̄d s̄b̄

est illi habitudinē nec illa habitudo est formalis ratio alicuius p̄dicati realiter inherēt̄. s̄z t̄n̄mō est rō s̄b̄ qua illi quod s̄best p̄petit̄ illud p̄p̄m. de ista reduplicatōe ei q̄d dī vt tale patet̄ i p̄cedēte. q. articulo 2°. Ad p̄positum p̄nitas vt p̄p̄ietas: cum non habeat̄ ibi nisi quedam relatō rōnis stabit̄ semp̄ eadē ratio formalis eius de quo dicit̄ ista cōparatio: r̄ illa p̄cise erit ratio cuiuscūqz p̄p̄ij dicit̄ de s̄b̄o: r̄ ita si paternitas vt paternitas si relatō paternitas vt p̄p̄ietas erit relatō. si enim intelligeretur li vt p̄p̄ie vt causalitas inherētie p̄dicati realis ad s̄b̄m sicut ista est falsa paternitas vt p̄p̄ietas est relatō ad filium: ita ista esset falsa paternitas vt p̄petas ē relatō real̄: s̄z sic ē rō rōis: quia h̄ q̄d est eē p̄petatem non est ratio inherētie alicuius p̄dicati real̄: cum ip̄z dicat̄ formalit̄ relatōnem rōis. sp̄aliter autē de cōstitutōne reali extra aiaz nihil iuuat̄ tale vt qz q̄d p̄stitut̄ formalit̄ aliqd̄ reale oportz eē reale r̄ vt reale. Alit̄ dī adhuc ad mī. q. exponendo istam r̄sionem secundam de p̄petate: q̄ essentia diuina p̄stitut̄ personam. non tamen absolute vt eētia: s̄z vt sola rōne oīs a r̄oē: p̄m̄ p̄batur sic: quia p̄sone p̄uenit̄ p̄ se s̄b̄sistere. sola autem essentia est ratō s̄b̄sistere. quia fm̄ aug. 7. de tri. c. 8. vel. 9. s̄b̄a ē qua p̄ se p̄i ē. r̄ idē. s̄. c. 8. oīs res ad se s̄b̄sistit quāto magis deus. p̄ r̄onez aut̄ comparatur p̄sona ad oppositū. Contra illud. cum dicitur q̄ essentia vt sola rōne differens a relatione constituit̄ p̄sonam p̄imam. aut li vt dicit̄ formalit̄ rōnem respectu p̄dicati. aut quid p̄ns formalem rōnem. si p̄mo modo cū hoc quod est differre sola ratione a relatione non importet̄ nisi relationem rationis. sequitur q̄ relatō rationis est ratio formalis constitucndi personam. Si secundo modo tunc quero illud respectu cuius illud vt dicit̄ rationem cōsequentem: hoc nō potest poni nisi eēn̄

fm se. qz tu dicis qd essetia rē. ergo esse
 f3 se erit rō cōstituēdi in re qd tu negas
 ¶ Preterea essentia vt sola ratōe vt dif
 ferens a rōne aut est cōicabilis aut nō.
 si cōicabilis ē cōicabile formaliter cōsti
 tuit incōicabile si incōicabile rē essentia
 omnimodo etiā vt cētia sola rōne dif
 fert a relatione tmmodo est ad se. r ita
 nō formaliter ad alterū sicut relatio. r
 tamē nō realiter distincta a relatiōe. er
 go cētia oio vt cētia est sola rōe diffe
 rens a relatione. r tunc vt prius essen
 vt cētia cōstitueret. Consimiliter pōt
 argui si cētia vt sola rōe differens a re
 latione cōstituit tunc cētia aut est ad
 se aut ad alterū. si est ad se ergo cōstitu
 tū formaliter est ad se. si ad alterū. ergo
 cētia vt essetia erit in alterū. qz essetia
 vt essetia sola ratione differt a relatiōe
 sicut probatū est. ¶ Preterea generalii
 cōstitutū est cōstituto ratio differēdi vl
 cōueniēdi. nō autē ipsum vt cōueniēs
 vel differens sed fm se cōstituit sicut ra
 tionale fm se nō vt cōueniēs nec vt dif
 ferens cōstituit hoiem licet homo cōsti
 tutus per rōnale per ipsum distinguat
 formaliter vel cōueniat. distinctio ergo
 vel cōueniētia cōuenit cōstitu^o per rati
 onē formalē cōstitutiuā. nō autē inclu
 ditur in ipsa ratione vt est cōstitutiuā.
 Da ergo hic aliquā rationē cōstitutiuā
 que sit cōstitutio ratio cōueniētie vl dif
 ferentie. ita tamē qz in ipsa vt est rō con
 stituēdi nō includatur per^o cōueniē
 tia vel differentia. ¶ Ad arg^m de ista via
 de subsistere dico qd subsistere est equo
 cū. vno modo accipitur pro per^o cō
 ut excludit inherere. r in alio esse vt ps
 in toto. r hoc modo vnū est subsistere
 sicut vnum est per^o esse. r sic loquūtur
 auctoritates Aug. Alio modo subsiste
 re est incōicabiliter per^o cō. r hoc mō si
 tres subsistentes sicut sē tres persone qz
 tres subsistentes incōicabiliter licet non
 sit nisi vnum per^o ens. maior ergo ista
 consti^m persone dat esse subsistere vel est

ratio subsistendi debet intelligi 2^o quia
 est rō incōicabiliter subsistendi.

De tertio articulo

vt qd si aliquid cōstituat sub ratione pri
 ori ipso sepato per rōz r rōe posteriori.
 possit remanere cōstitutū. qui ē diceret
 qd relatio originis ad scōam personā cō
 stituat primā sub rōe generariui que est
 prior ratione generationis vt generatio
 videtur cōsequenter dicere qd separato
 siue circumscripito generare posset pri
 ma persona remanere vel in se vel saltē
 in intellectu cōsiderante sed in re nō pos
 set fieri circumscripito vnus sine altero.
 qz sunt idē realiter. Consimiliter si gene
 rare cēt prius paternitate r generare sb
 ratione generare cōstitueret primā per
 sonaz. videretur qd prima persona pos
 set remāere circumscripita paternitate vt
 paternitas est. Dic ergo duo sunt viden
 da. primo de re si est aliqua distinctio p
 pteratū in prima persona nō quaritū
 qz quia de ingenito r spiratione actiua
 nō est hic sermo sed illarum que dicūt
 relationē originis inter primaz personā
 r scōam. Et scōo ex hoc cū quali circun
 scriptione vel abstractione posset pma
 persona remanere. ¶ De primo dico du
 as cōclusiones. Prima est ista vnica so
 la r omnino vnica est relatio originis i
 ter primā personā r scōam. ita qd nulla
 est distinctio talis realis qualitercunqz
 in re ante meraz considerationē in elle
 ctus. scōo dico qd illa relatio que omni
 no vnica est sic in re potest ratione disti
 gui siue diuersis rationibus cōsiderari.
 Primuz probatur dupliciter. primo sic
 vnica r sola est vnus ab vno perfecta
 origo. r hoc intelligendo originem acti
 uam a parte originantis r vnicam pas
 siuaz a parte originati. h3 bec r illa sūt
 quodāimō due. Relatio autē originis iter
 primā personā r scōaz dicit pfectā rōez
 originis scōe persone a p^o. ē est tm vni
 ca. r hoc accipiēdo actiue a pte patris

et tunc est vnica actiua in patre: et quasi passiuæ a parte filij et erit ibi etiam vnica passiuæ. pbatio maioris. illa non est perfecta originatione vnus ab alio qua circumscripta nihil minus ipsum esset perfecte originatum ab illo. sed si sint plures relationes originis qualitercunq; distincte a parte rei sint a et b vna earum circumscripta adhuc secunda persona esset originata a prima: quia altera vt a est relatio originis et non nisi perfecte originis: ergo b non est perfecta originatione: siue relatio perfecte originis inter illas: sed si esset distincta ab a esset relatio originis perfecta et distincta. Consimiliter arguitur de b circumscripta a et ita vtracq; istarum circumscripta esset secunda persona a prima: quia per alteram originem: et non esset: quia perfecta originatione est circumscripta. Si dicas non potest a circumscribi manifeste b nec econuerso: istud non valet quia duabus originibus quarum vtracq; sit perfecta non potest idem suppositum originari ab eodem. per vtracq; enim totum haberet totum esse quod possit accipere a producente: et idem impossibile est qd per alteram siue manentem cum ea siue quocunq; modo accipiat aliquid esse. Hoc secundo arguitur per quoddam argumentum magis logicum: quia relationes distincte qualitercunq; in re sic qd non sint omnino vnica formaliter realiter non predicantur de se inuicem in abstracto licet sint in eodem supposito. hec enim est falsa paternitas siue generatio actiua est spiratio actiua siue inascibilitas fm aug. 5. de tri. c. 6. non est hoc idem dicere ingentium: quod est dicere patres: quia si filium non genuisset nisi prohiberet ipsum esse ingentium. Ita auctoritas habet suum intellectum: quia in secundo articulo dictum est qd relatio ad secundam personam presupponitur ingentio: sed saltem tantum habemus qd non est hec vera predicatio in abstracto pa-

ternitas est inascibilitas. hec autem est vera generatio actiua est paternitas et econuerso. et generatiuitas est generatio actiua sicut paternitas et econuerso. Adtra istud. relatio pertinet ad secundum modum fundatur super actionem et passionem ex. 5. meta. et ad propositum videtur ibi dicere qd pater dicitur quia genuit sicut filius quia genitus est. sicut qd fundamentum non est idem relationi nec econuerso sic nec generatio et paternitas. hoc confirmatur per hyl. 9. de tri. c. 15. exortio autem a deo est absoluta natiuitas qd paterni nominis consecuta est confessio. Vult ergo dicere qd paternitas consequitur natiuitatem siue generationem et hoc declaratur per hoc quia pater non est pater ex hoc qd generat: sed precise per hoc qd habet genitum coexistens secum haberet autem genitum coexistens videtur differre ab eo quod est generare. qd in animalibus descendens semen habet actum generationis sicut sibi conuenit actus: et tamen tunc non habet genitum secum coexistens. et per consequens tunc non est pater sed postea. Dico tamen qd i deo oino eadem relatio realis est generatiuitas: generare et paternitas: qd fm aug. de fide ad petrum. c. 12. proprium solius patris est: non quia non est natus ipse sed quia filium genuit et fm hyl. 12. de tri. patri proprium est qd semper est pater: et filio qd semper est filius et ponit magister iniaz auctes li. p. di. 26. non est aut nisi vna proprietate personalis vnus persone: qd eadem hec et illa. et tñ ista proprietates distincte considerabiliter: et sic potest hie distinctas rationes: et hec sit 2^a ratio hie opposita: et iuuabit ad solutionem obiectorum. Hic dupliciter quod possit assignari omnia rationes siue rationum sub quibus possit considerari ista relatio: vna quarum ad idem siue indeimitatem vel abstractionem in considerando. Alia quarum ad possibilitatem vel actualitatem vel plenitudinem siue determinationem. quarum ad primam pertinent ista considerari: pducens naturaliter

et simile in nā pducēs: et 3^o incōicabili
 exōis: et q̄ ad hoc pducēs: et p̄ 3^o tertius
 modus ē indeterminatio: 2^o et 2^o p̄mo.
 2^o aut̄ modo possum p̄cipē hūc hac ge-
 neratōne gnātiuum. hunc potētem hac
 gnātiōne generare hūc hac generatōne
 generātem: hūc quia hac generatōe ge-
 nūst: hūc quia hac generatōe h̄z genitū
 secū coexōis. In creaturis p̄ma d̄ra ē vni-
 uersalitatis sic q̄ exēdit se ad plura. 2^o
 differentia que est h̄c rōnis est ibi real
 et cum sepatōne reali. p̄ eo q̄ aliquid i-
 perfectōnis importat p̄ se in vno quod
 nō in altero: et h̄z in diuinis p̄ma differē-
 tia rōis possit aliquo modo saluari in
 vna p̄sideratōne intellectus ita q̄ rema-
 neat p̄ceptus indeterminatio: nō rema-
 nente conceptu determinatio: tamen i-
 re non iuuat: quia oio idem est in re q̄
 s̄sternitur isti conceptui et illi. 2^o differē-
 rentia in diuinis saluat diuersitatem cō-
 ceptuum siue diuersoꝝ modoꝝ concipi-
 endi idem tamen applicando ei q̄d ē
 in re debz in quolibet accipi quod est p̄-
 fectionis: et omitti quod ē imperfectio-
 nis. nam in aptitudine et potentia imp̄-
 fectionis ē separari ab actu. in actu ē im-
 perfectōnis q̄d non statim h̄t secū ter-
 minum: et q̄ non manet sed trāsit: et in
 eo q̄ quasi p̄sequitur actū suū: sicut pa-
 ternitas est imp̄fectōis quod nō est sem-
 per in summa actualitate cōicatiois na-
 ture. p̄fectionis autē est q̄d manet et ha-
 bet secum coexōis. Ablatis ergo
 imp̄fectōibz et retentis his que sunt p̄-
 fectionis generatio non est tantū dispo-
 sitiuā ad terminū: sed complete produ-
 ctiuā termini: que quidem generatio p̄-
 fecta et generatio p̄pleta et generatio nō
 transiens sed semper manēs includit to-
 tum q̄d requiritur. paternitas etiam q̄
 non sequitur actū generandi quasi dis-
 positiuum et p̄uium et ita transeuntem
 et manet in sua actualitate completa q̄
 semper est in completa cōicatioe natu-
 re: ipsa includit totum. gnātiō ergo ista

completa et eterna: et paternitas illa cō-
 pleta et eterna: et paternitas illa p̄pleta et
 eterne actualitatis omnino idem dicūt
 ex parte rei: sed vnam rōnez p̄fectionis
 que est in creaturis magis importat h̄
 nomē generatio q̄ paternitas: et ecōuer-
 so est de alia. Ex his patet ad obiecta i-
 p̄mo articulo que videntur p̄bare ali-
 quam distinctōem ex natura rei in ge-
 nerationem et paternitatem: quādo p̄i-
 mo arguitur q̄ paternitas fundatur su-
 per generatōem actiuā ex. 5. meta. il-
 lud requireret plūxiorem tractatum et
 de hoc satis dictum ē alibi. tamen ad p̄-
 positum dico q̄ si quo modo generatio
 est p̄ius paternitate in creaturis non ta-
 men est vt fundamentum: sed ipsa potē-
 tia generatiua siue natura que generat
 est fundamentū: sed est p̄uā vt dispo-
 sitiuā sine qua non ex̄te paternitas nō
 inest: ita q̄ ibi est distinctō sicut est inter
 dispositōem p̄uā et terminū com-
 pletum. p̄ 3^o q̄ ista ratio distinctōis
 non manet in diuinis: quia ibi non ē
 generatio nisi completa et necessario se-
 cum ponens terminum in esse. nec ē pa-
 ternitas p̄sequens cōicatioez sed perpe-
 tue communicatōis. Ad hyl. potest re-
 sponderi q̄ nomen paternitatis potest
 dici sequi generatōnem s̄m q̄ ista i-
 deo comparantur ad generatōez et paterni-
 tatem in creaturis: est quidem tunc que-
 dam cōsecutio s̄m rōnem sicut in crea-
 turis est cōsecutio realis. vbi enim aliq̄
 sunt distincta s̄m rōnem similes habēt
 ordinē rōis q̄lem h̄ent realē si essent di-
 sticta realit̄ sicut alias dictū est. Si quis
 autem p̄terue insisteret in v̄bis huius
 auctoritatis possz faciliū r̄deri: q̄ p̄fel-
 sio nois p̄ini p̄secuta ē creatōem mundi
 et forte nomē p̄nū et h̄ loquēdo de p̄fel-
 sione et noie a q̄cūqz intellectu creato: s̄z
 ipsa p̄nitās nō ē p̄secuta nec naticatē s̄-
 lū de q̄ intēdit̄i autē hyl: nec etiā gnā-
 tiōne p̄is nisi p̄secutōe rōis: de qua d̄cū
 ē p̄ h̄ p̄ ad aliud q̄d d̄ de p̄nitāte q̄ ē